
Sexta-feira, 02 DE JANEIRO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32799

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
RESOLUÇÃO Nº 249/2014 - CONSEP 

EMENTA -Apreciação do Relatório de Atividades do Comitê Gestor 
do Plano Estadual de Combate a Homofobia- Dez/2013 e 1º 
Semestre/2014.
O Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o Art. 4º, da Lei nº 7.584/11, 
c/c os Arts. 2º, 8º, Inciso VII, 9º e 17, Incisos I, II, III, IV e X, 
do Regimento Interno, homologado pelos Decretos nº 1555/96 e 
0294/03, respectivamente, e
Considerando o que preceitua o Art. 1º, da Resolução nº 
155, de 22 de setembro de 2010, dispondo sobre a criação 
e regulamentação do Comitê Gestor, responsável pela 
operacionalização, desenvolvimento, acompanhamento e 
avaliação do Plano Estadual de Segurança Pública e Combate a 
Homofobia;
Considerando em especial o disposto no Art. 4ª, da Resolução 
nº 155/2010-CONSEP, que determina a elaboração do Relatório 
de Atividades mensal e anual pelo Comitê Gestor referenciado 
no item anterior;
Considerando a manifestação favorável dos Conselheiros 
presentes na 282ª Reunião Ordinária do CONSEP, realizada em 
19/11/2014, após a exposição do Coordenador do Comitê Gestor 
DPC Vicente Paulo Conceição Costa
RESOLVE
Art. 1º - Considerar aceito com ressalvas, o Relatório de 
Atividades - Dezembro/Ano-2013 e 1º Semestre/Ano-2014, 
do Comitê Gestor do Plano Estadual de Segurança Pública de 
Combate a Homofobia, constante do Anexo.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência do CONSEP, em Belém (PA), 24 de 
novembro  de 2014.

Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP

Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
RESOLUÇÃO Nº 249/2014 - CONSEP

EXTRATO DO RELATÓRIO
1-Matéria sob Exame:
-Relatório de Atividades do Comitê Gestor do Plano Estadual de 
Combate a Homofobia- Dez/2013 e 1º Semestre/2014.
2- Exigência Regimental
-Disposta no Art. 4ª da Resolução nº 155/CONSEP, de 22/09/2010, 
que dispõe a apresentação de Relatórios de atividades mensal e 
anual do Comitê Gestor.
3-Análise  preliminar da matéria pelo Plenário
-Considerando não ter ocorrido empenho para maior produtividade 
do Comitê Gestor, responsável pela operacionalização, 
desenvolvimento, acompanhamento e avaliação do Plano 
Estadual de Segurança Pública de Combate a Homofobia.
4- Parecer
-Aceitável o Relatório com Ressalvas, conforme deliberação do 
Plenário da 282ª Reunião Ordinária, realizada dia 19/11/2014.
Belém, 18 de setembro de 2014.

Protocolo 785106

RESOLUÇÃO Nº253/14-CONSEP
EMENTA: Aprovação do Relatório da Comissão Especial criada 
pela Resolução nº 247/CONSEP, de 20 de novembro de 2014.
O Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 4º, da Lei nº 
7584/2011, c/c os Arts. 2º, 8º, inciso VII, 14 e 17, incisos I, 
II e XX do Regimento Interno, homologado pelos Decretos nº 
1555/96 e 294/03, respectivamente, e.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 7.584, de 28/12/2011, 
que estabelece a composição do CONSEP, incluindo a participação 
de representantes das entidades de classe dos órgãos do 
SIEDS, com observância de rodízio entre as Associações, 
respectivamente;
CONSIDERANDO os ditames previstos na Resolução nº 206/
CONSEP de 05/12/2012, que disciplina o processo eleitoral 
para a escolha dos membros do CONSEP, representantes das 
entidades classistas;
CONSIDERANDO que o pleito eleitoral entre os candidatos 
indicados pelas Associações e Entidades da classe dos Órgãos do 
SIEDS, encontra-se disciplinado pela Resolução nº 247/CONSEP, 
de 20/11/2014.
CONSIDERANDO fi nalmente, o fi el cumprimento do Edital de 
Convocação e anexo, publicado no Diário Ofi cial Nº 30.775, 
de 25/12/2014, praticado pela Comissão Especial, cuja missão 
foi julgada devidamente cumprida pela unanimidade dos 
Conselheiros presentes na 284ª Reunião Ordinária do CONSEP, 
realizada nesta data de 17 de dezembro de 2014. 
RESOLVE
Art. 1º - Aprovar o Relatório da Comissão Especial criada pela 
Resolução nº 247/CONSEP, de 20/11/2014, responsável pela 
coordenação do pleito eleitoral para escolha dos membros do 
CONSEP, representantes das Entidades Classistas de servidores 
do SIEDS, biênio 2015/2016, na forma do disposto no anexo 
desta Resolução.

Art. 2º - Confi rmar o resultado do pleito eleitoral referenciado 
no artigo anterior, declarando eleitos os membros a seguir 
nominados: Conselheiro/Titular - Investigador de Polícia Civil 
PABLO RAFAELLO RAIMUND DA SILVA FARAH, representante 
do Sindicato dos Servidores Públicos da Polícia Civil do Estado 
do Pará - SINDPOL/PARÁ, e do Conselheiro/Suplente - Sub 
Ten PM RR RAIMUNDO SUNIEL DE ANDRADE, representante 
da Associação dos Policiais Militares da Reserva e Reforma 
Remunerada do Pará - ASPOMIRE.
Art. 3º - Determinar que a Secretaria Executiva do CONSEP, 
providencie as medidas administrativas pertinentes para a 
nomeação e posse dos conselheiros.
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário do CONSEP, em 17 de dezembro de 2014.

LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do CONSEP

Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Protocolo 785128

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2200/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
441/2014-P/1/1º BPM, 15 de outubro de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 27739 JOELSON TELES DE JESUS, a contar do dia 15 
de outubro de 2014, por ter se apresentado espontaneamente 
no Quartel do 1º BPM/CPC, o qual se encontrava na situação de 
desertor.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 15 de outubro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 28 de novembro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 785153

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 052/2014 - SEC. FASPM/PA
O Subdiretor respondendo pela Direção Executiva do Fundo de 
Assistência Social da Polícia Militar do Pará;
R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar por mais 15 (quinze) dias o prazo estipulado 
pela PORTARIA Nº 046/14-Sec./FASPM, publicada no DOE nº 
32.778, de 28/11/2014, que nomeou a Comissão composta 
pelos servidores 2º TEN QOAPM RG 14299 FÁTIMA DO SOCORRO 
DIAS DA CONCEIÇÃO-Chefe da Seção de Expediente e Material, 
CB PM RG 19673 CLEVANIR SANTANA NASCIMENTO DE SOUZA 
e o Servidor Civil MARCELO DIAS DO NASCIMENTO RG 3063774, 
para proceder ao Inventário dos Bens de Consumo existentes no 
Almoxarifado do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Estado do Pará;
Art. 2º - Prorrogar por mais 15 (quinze) dias o prazo estipulado 
pela PORTARIA Nº 047/14-Sec./FASPM, publicada no DOE nº 
32.778, de 28/11/2014, que nomeou a servidores CAP QOAPM 
R/R RG 8296 MÁRIO OBERTO DOS SANTOS MELO-Chefe do 
Setor de Orçamento e Finanças, 2º TEN QOAPM RG 14299 
FÁTIMA DO SOCORRO DIAS DA CONCEIÇÃO e o Servidor Civil 
ROGÉRIO DOS SANTOS COSTA RG 5000324, para proceder ao 
Inventário dos Bens Móveis Permanentes existentes no Fundo de 
Assistência Social da Polícia Militar do Estado do Pará;

servidora ZENILDA SANCHES PUREZA BELÉM, MF n° 5206545/2, 
Coordenador de Recursos Logísticos, no período de 05 de janeiro 
à 03 de fevereiro de 2015.
RESOLVE: Designar a servidora MARIA PRISCILA PINHEIRO 
BELÉM, MF nº 54189910/3, para responder pelo cargo de 
Coordenador de Recursos Logísticos, no período 05 de janeiro a 
03 de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativo
Protocolo 785430

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2.615/2014-SAGA/SEGUP                            
BELÉM, 16 DE DEZEMBRO DE 2014.

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 2.365/2014-SAGA/SEGUP 
de 21 de novembro de 2014, concedeu férias a servidora 
ROSEMARY DA SILVA SOARES, Agente Administrativo, MF nº 
3697/1, referente o exercício 2013/2014, no período de 02 a 
31 de janeiro de 2015, publicado no DOE nº 32.776 de 26 de 
novembro de 2014.
RESOLVE: Retifi car o período de férias da servidora ROSEMARY 
DA SILVA SOARES, Agente Administrativo, MF nº 3697/1, 
referente o exercício 2013/2014, de 02 a 31 de janeiro de 2015 
para 05 de janeiro a 03 de fevereiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 785262

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 250/2014 - CONSEP 
EMENTA - Apreciação do Relatório Consolidado de Atividades do 
CICSP - 2º Semestre/Ano 2013 e 1º Semestre/Ano 2014.
O Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no uso das 
atribuições legais conferidas pelo Art. 4º, da Lei nº. 7.584, de 
28/12/2011, c/c os Arts. nºs. 2º, 8º, inciso VII e 17, incisos I, 
II, III, IV e V do Regimento Interno, homologado pelos Decretos 
nº. 1.555/96 e nº 0294/03, respectivamente, e
CONSIDERANDO o disposto no inciso III, do Art. 3º do Regimento 
Interno do Comitê Integrado de Corregedores da Segurança 
Publica - CICSP, aprovado pela Resolução nº 236/CONSEP, de 
06/03/2014, homologada pelo Decreto nº 1055, de 28/05/2014;
CONSIDERANDO a manifestação favorável da unanimidade de 
Conselheiros presentes no Plenário da 283ª Reunião Ordinária do 
Colegiado, em 03 de dezembro de 2014, após  a apresentação 
do análise e parecer da Relatora - Conselheira Perita Criminal 
Ana Claudia de Macedo Nobre, representante dos servidores do 
SIEDS.
RESOLVE
Art. 1º - Aprovar o  Relatório Consolidado de Atividades do 
2º Semestre/Ano 2013 e 1º Semestre/Ano 2014, do Comitê 
Integrado de Gestores de Segurança Publica - CICSP,  presidido 
pela Corregedora  Geral da Polícia Civil - DPC Nilma Maria 
Nascimento Lima, constante no Anexo.
Art. 2º - A Secretaria Executiva do CONSEP, procederá a remessa 
de exemplares do referido Relatório, a todos os Conselheiros e 
demais integrantes do Colegiado.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 04 de dezembro de 
2014.

LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do CONSEP

Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
RESOLUÇÃO Nº 250/2014 - CONSEP

EXTRATO DO RELATÓRIO
1-Matéria sob Exame:
Relatório Consolidado de Atividades do CICSP - 2º Semestre/Ano 
2013 e 1º Semestre/Ano 2014.
2- Exigência Regimental
Disposta no inciso VIII, Art. 3º, do Regimento Interno do CICSP, 
aprovado pela Resolução nº 326, de 06/03/2014 do CONSEP, 
homologada pelo Decreto nº 1.055, de 28/05/2014.
3-Análise  preliminar da matéria pelo Plenário
Comprovado o Desempenho dentro das competências legais.
4- Parecer
Favorável à aprovação do  Relatório proposto pela Conselheira 
Perita criminal Ana Claudia Macedo Nobre - relatora do Processo 
nº 04/ CONSEP, de 30/06/2014, com aceitabilidade unânime do 
Plenário da 282ª Reunião Ordinária, realizada dia 19/11/2014.

Belém,  02 de dezembro de 2014
Protocolo 785095


